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Commento ai dati e tavole statistiche

a cura dell'Ufficio Statistica e Studi



L’ IMPRENDITORIA FEMMINILE IN PROVINCIA DI FORLI-CESENA

IMPRESE FEMMINILI AL 31 DICEMBRE 2012 - VARIAZIONE
PERCENTUALE RISPETTO AL MEDESIMO SEMESTRE DEL 2011

Forli-Cesena Emilia Romagna Italia
Esclusiva -0,8% l -0,3% l -0,6% l
Forte 0,8% 1 0,8% 1 0,8% 1
Maggioritaria 0,8% 1 -0,5% l 1,0% 1
Totale  -0,6% l -0,2% | -04% !

Premessa

Le Camere di Commercio da tempo utilizzano il “Registro delle Imprese
anche come fonte di dati per le statistiche relative allimprenditorialita. A
partire dal 2003 viene messa a disposizione semestralmente la statistica delle
imprese femminili individuate secondo la definizione dell’art. 2 della Legge
215/92 e successive precisazioni, che si riportano in calce del presente
report.

Le analisi sequenti si riferiscono alla provincia di Forli-Cesena con confronti
con la Regione Emilia Romagna e [ltalia e si basano sui dati relativi al
31.12.2012.

Le variabili osservate sono la consistenza delle imprese femminili secondo il
Settore di attivita economica dellimpresa, la natura giuridica, il periodo di
iscrizione delle imprese tuttora attive. Tutte queste caratteristiche sono state
analizzate secondo il “grado di presenza femminile” con le relative incidenze
percentuall.

”

Commento ai dati

Al 31.12.2012 in provincia di Forli-Cesena risultano attive 8.703 imprese
femminili su un totale di 39.763 imprese, corrispondenti al 21,9% del totale;
I'incidenza, come é possibile notare, e lievemente superiore a quella
regionale (21,2%), ma inferiore a quella nazionale (24,3%). Con
riferimento al medesimo semestre del 2011 si ¢ verificata una flessione dello
0,6% a livello provinciale, superiore a quella della regione Emilia-Romagna (-
0,2%) e nazionale (-0,4%). La dinamica delle imprese femminili appare
tuttavia positiva, nello specifico riferimento a quelle con “forte” presenza di
soci/proprietari donne (si vedano le definizioni di impresa femminile per le
specifiche voci) per tutti i livelli territoriali. Il trend dal 2007 a livello provinciale
appare crescente ma costantemente inferiore a quello regionale e nazionale.
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Per quel che riguarda proprio 'evoluzione delle imprese femminili prendendo
il 2007 come anno base e riferendosi al secondo semestre di ogni anno, si e
assistito ad un incremento dello 0,8% in provincia di Forli-Cesena, un trend
positivo, seppur molto contenuto rispetto alla crescita regionale (+3,3%), € a
quella nazionale (+2,2%).

Per quanto riguarda la disaggregazione per settore di attivita, in provincia
il 26,6% delle imprese femminili appartiene al commercio ed il 19,5%
all'agricoltura. Seguono, in ordine di importanza, le “altre attivita dei servizi’
(11,3%), il settore degli “alberghi e ristoranti” (11,0%), il settore manifatturiero
(8,4%) e le attivita immobiliari (6,3%).

Se si prendono in considerazione i primi 6 settori in ordine di importanza, che
raggruppano 1'83,2% delle imprese femminili della provincia, il comparto a piu
elevata presenza femminile risulta “altre attivita di servizi® (comprendente
attivita quali lavanderie, estetiste, parrucchiere ecc.), con oltre la meta delle
imprese totali esistenti in provincia (55,7%).

L’analisi delle imprese femminili per natura giuridica mostra come il 64,7%
siano imprese individuali, il 24,7% societa di persone e solo il 9,1% societa di
capitali (la loro incidenza pero € in aumento dall' 8,9% del 31 dicembre 2011).

INDICE DI COMPOSIZIONE DELLE IMPRESE FEMMINILI SUL TOTALE DELLE
IMPRESE FEMMINILI - Dati al 31.12.2012 Settori ATECO 2007
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Nel territorio operano anche 107 cooperative “femminili” (1,2%). Il confronto
con il dato regionale e nazionale mostra nella provincia di Forli-Cesena una
minore incidenza delle societa di capitali ed una maggiore delle societa di
persone rispetto al resto del territorio: infatti, le prime in provincia sono il
9,1% , in regione il 12,9%, ed in ltalia il 12,3%; mentre le societa di persone
sono rispettivamente il 21,0% e il 19,8%.

E possibile valutare 'impresa femminile anche relativamente al grado di
presenza femminile, vale a dire in base alla percentuale di quote possedute
da donne. Vengono previsti tre gradi di presenza crescenti: “maggioritaria”,
‘forte” ed “esclusiva®. Sul totale delle imprese della provincia individuate
come “femminili”, I'87,6% € a presenza “esclusiva’, il 9,7% “forte” e il 2,7%
‘maggioritaria®. Se si escludono le imprese individuali (per le quali
ovviamente esiste solo la modalita “esclusiva”), le imprese femminili
possedute da donne in forma esclusiva sono il 79,1% per le societa di
persone, il 28,4% per le societa di capitali ed il 44,9% per le cooperative della
provincia. Passando ad una prospettiva regionale e poi nazionale € possibile
identificare la medesima distribuzione riguardante tutte le configurazioni di
governance sopra citate. In particolare, a livello nazionale, le imprese
femminili a partecipazione esclusiva sono pari all' 88,9% del totale (87,9% in
regione), mentre quelle a forte partecipazione sono pari all'8,4% (8,5% in
Emilia-Romagna).

Con riferimento alla distribuzione territoriale delle imprese femminili (per
comune e aggregato), il 51,6% di tali imprese ha sede nei due principali centri
abitati della provincia (Forli e Cesena), con un’incidenza sul totale delle
imprese attive pari rispettivamente al 22,0% per il primo e 20,5% per il
secondo. In pianura si concentra circa '80% delle imprese femminili della
provincia, mentre la maggior incidenza di aziende femminili si riscontra nel
comune di Santa Sofia (30,3%), e quella piu bassa a Dovadola (16,6%);
infine, la montagna forlivese & laggregato territoriale con la maggiore
incidenza delle imprese femminili (28,5%).

Con riferimento alla classe di anno di iscrizione delle imprese, si nota come
la maggioranza delle aziende femminili sia nata nel periodo 1990-2009 (il
64,3%), analogamente all’andamento regionale e nazionale, con prevalenza
di imprese ad esclusiva componente femminile.



DEFINIZIONE DI “IMPRESA FEMMINILE(*)

Per giungere alla definizione di “ Impresa Femminile”, si & partiti dalla e dalla successiva Circolare n® 1151489 22/11/2002 art. 1.2 del Ministero
definizione gia data dalla Legge 215/92 - Azioni positive per delle Attivita Produttive:
I'imprenditoria femminile, art. 2:

“...le societa cooperative e le societa di persone a) le imprese individuali in cui il titolare sia una donna;

costituite in misura non inferiore al 60% da donne, le b) le societa di persone e le societa cooperative in cui il numero

societa di capitali le cui quote di partecipazione spettino di donne socie rappresenti almeno il 60% dei componenti la

in misura non inferiore ai due terzi a donne e i cui organi compagine Sociale, indipendentemente dalle quote di

di amministrazione siano costituiti per almeno i due terzi capitale detenute;

da donne nonché le ditte individuali gestite da donne....” c¢) le societa di capitali in cui le donne detengano almeno i due

terzi delle quote di capitale e costituiscano almeno i due terzi
del totale dei componenti dell'organo di amministrazione.

(*) Si richiama I'attenzione sul fatto che le imprese non femminili non si possono identificare automaticamente come "imprese maschili" cioé partecipate in prevalenza da uomini;
questo perché sul totale delle imprese giocano un ruolo significativo le imprese partecipate in prevalenza da soggetti giuridici.



IMPRENDITORIA FEMMINILE

Legenda per determinare il grado di “presenza femminile” citato nelle tavole statistiche

Societa di persone e

. Ditte individuali Altre forme giuridiche
cooperative

Presenza femminile Societa di capitale

Se l'elenco dei soci € presente nel RI:
>50% del capitale sociale
e >50% “Amministratori” >50% “Soci” >50% “Amministratori”

Maggioritaria Se I'elenco dei soci NON & presente nel RI:

>50% “Amministratori”

Se I'elenco dei soci & presente nel RI:

>2/3 del capitale sociale 0/ 4Qri

e >2/3 “Amministratori” ~80% “Soci >60% “Amministratori”

Se I'elenco dei soci NON & presente nel RI:
>2/3 “Amministratori

Forte

Se I'elenco dei soci & presente nel RI:
>100% del capitale sociale
e >50% “Amministratori” 0/ “Qu iy
Esclusiva Se I'elenco dei soci & NON presente nel RI: 100% *Soci
>100% “Amministratori”

Titolare 100% “Amministratori”




Imprese femminili

Tavole statistiche




IMPRESE FEMMINILI

DISTRIBUZIONE PER COMUNE E AGGREGAZIONE TERRITORIALE

Dati al 31.12.2012

Incidenza %

Riparrizione %

. S Imprese femminili Totale imprese delle imprese Composizione % per comune
Comuni e aggregazioni territoriali imprese o o
attive femm|n|l|/!mprese femminili per
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale attive comune Esclusiva Forte Maggioritaria

FO001 BAGNO DI ROMAGNA 155 20 3 178 703 25,3% 2,0% 87,1% 11,2% 1,7%
FO003 BERTINORO 228 22 4 254 1.004 25,3% 2,9% 89,8% 8,7% 1,6%
FO004 BORGHI 54 4 1 59 238 24,8% 0,7% 91,5% 6,8% 1,7%
FO005 CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 147 22 3 172 682 25,2% 2,0% 85,5% 12,8% 1,7%
FO007 CESENA 1.770 193 60 2.023 9.847 20,5% 23,2% 87,5% 9,5% 3,0%
FO008 CESENATICO 695 87 10 792 3.348 23,7% 9,1% 87,8% 11,0% 1,3%
FOO009 CIVITELLA DI ROMAGNA 112 7 1 120 490 24,5% 1,4% 93,3% 5,8% 0,8%
FO011 DOVADOLA 25 1 1 27 163 16,6% 0,3% 92,6% 3,7% 3,7%
FO012 FORLI' 2.103 250 118 2.471 11.251 22,0% 28,4% 85,1% 10,1% 4,8%
FO013 FORLIMPOPOLI 247 19 6 272 1.114 24,4% 3,1% 90,8% 7,0% 2,2%
FO014 GALEATA 50 3 0 53 234 22,6% 0,6% 94,3% 5,7% 0,0%
FO015 GAMBETTOLA 171 21 2 194 981 19,8% 2,2% 88,1% 10,8% 1,0%
FO016 GATTEO 173 16 2 191 906 21,1% 2,2% 90,6% 8,4% 1,0%
FO018 LONGIANO 128 15 1 144 776 18,6% 1,7% 88,9% 10,4% 0,7%
FO019 MELDOLA 204 21 3 228 1.028 22,2% 2,6% 89,5% 9,2% 1,3%
FO020 MERCATO SARACENO 129 7 3 139 734 18,9% 1,6% 92,8% 5,0% 2,2%
FO022 MODIGLIANA 75 7 2 84 417 20,1% 1,0% 89,3% 8,3% 2,4%
FO028 MONTIANO 39 3 0 42 186 22,6% 0,5% 92,9% 7,1% 0,0%
FO031 PORTICO E SAN BENEDETTO 21 0 0 21 90 23,3% 0,2% 100,0% 0,0% 0,0%
FO032 PREDAPPIO 112 11 1 124 587 21,1% 1,4% 90,3% 8,9% 0,8%
FO033 PREMILCUORE 22 4 0 26 96 27,1% 0,3% 84,6% 15,4% 0,0%
FO036 ROCCA SAN CASCIANO 37 5 0 42 176 23,9% 0,5% 88,1% 11,9% 0,0%
FO037 RONCOFREDDO 98 6 0 104 388 26,8% 1,2% 94,2% 5,8% 0,0%
FO041 SAN MAURO PASCOLI 177 27 4 208 1.106 18,8% 2,4% 85,1% 13,0% 1,9%
FO043 SANTA SOFIA 98 5 0 103 340 30,3% 1,2% 95,1% 4,9% 0,0%
FO044 SARSINA 80 9 2 91 436 20,9% 1,0% 87,9% 9,9% 2,2%
FO045 SAVIGNANO SUL RUBICONE 332 49 10 391 1.704 22,9% 4,5% 84,9% 12,5% 2,6%
FO046 SOGLIANO AL RUBICONE 74 2 1 7 367 21,0% 0,9% 96,1% 2,6% 1,3%
FO049 TREDOZIO 22 3 0 25 112 22,3% 0,3% 88,0% 12,0% 0,0%
FO050 VERGHERETO 46 2 0 48 259 18,5% 0,6% 95,8% 4,2% 0,0%
PROV. DI FORLI-CESENA 7.624 841 238 8.703 39.763 21,9% 100,0% 87,6% 9,7% 2,7%
Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena

Imprese femminili Totale Incidenza % Riparrizione % Composizione % per comune
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. femminili/imprese femminili per
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale attive attive comune Esclusiva Forte Maggioritaria
MONTAGNA FORLIVESE 141 9 0 150 526 28,5% 1,7% 94,0% 6,0% 0,0%
COLLINA FORLIVESE 784 80 11 875 3.889 22,5% 10,1% 89,6% 9,1% 1,3%
PIANURA FORLIVESE 2.578 291 128 2.997 13.369 22,4% 34,4% 86,0% 9,7% 4,3%
COMPRENSORIO DI FORLI 3.503 380 139 4.022 17.784 22,6% 46,2% 87,1% 9,4% 3,5%
MONTAGNA CESENATE 201 22 3 226 962 23,5% 2,6% 88,9% 9,7% 1,3%
COLLINA CESENATE 474 31 7 512 2.349 21,8% 5,9% 92,6% 6,1% 1,4%
PIANURA CESENATE 3.446 408 89 3.943 18.668 21,1% 45,3% 87,4% 10,3% 2,3%
COMPRENSORIO DI CESENA 4.121 461 99 4.681 21.979 21,3% 53,8% 88,0% 9,8% 2,1%
MONTAGNA 342 31 3 376 1.488 25,3% 4,3% 91,0% 8,2% 0,8%
COLLINA 1.258 111 18 1.387 6.238 22,2% 15,9% 90,7% 8,0% 1,3%
PIANURA 6.024 699 217 6.940 32.037 21,7% 79,7% 86,8% 10,1% 3,1%
VALLE DEL TRAMAZZO 97 10 2 109 529 20,6% 1,3% 89,0% 9,2% 1,8%
VALLE DEL MONTONE 230 28 4 262 1.111 23,6% 3,0% 87,8% 10,7% 1,5%
VALLE DEL RABBI 134 15 1 150 683 22,0% 1,7% 89,3% 10,0% 0,7%
VALLE DEL BIDENTE 464 36 4 504 2.092 24,1% 5,8% 92,1% 7,1% 0,8%
VALLE DEL SAVIO 410 38 8 456 2.132 21,4% 5,2% 89,9% 8,3% 1,8%
VALLE USO-RUBICONE 265 15 2 282 1.179 23,9% 3,2% 94,0% 5,3% 0,7%
AREA DEL BASSO RUBICONE 981 128 19 1.128 5.473 20,6% 13,0% 87,0% 11,3% 1,7%
GRANDI CENTRI 3.873 443 178 4.494 21.098 21,3% 51,6% 86,2% 9,9% 4,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




INDICE DI COMPOSIZIONE DELLE IMPRESE FEMMINILI SUL TOTALE DELLE
IMPRESE FEMMINILI - Dati al 31.12.2012 Settori ATECO 2007
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INCIDENZA IMPRESE FEMMINILE SUL TOTALE IMPRESE - Dati al 31.12.2012

S Imprese Totale imprese Imprese Ir_npr_gse
Settore di attivita o . L femminili/imprese
femminili attive femminili (%) .
attive

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 1.701 7.814 19,5% 21,8%
B Estrazione di minerali 0 22 0,0% 0,0%
C Manifatturiera 731 3.869 8,4% 18,9%
D Energia 9 103 0,1% 8,7%
E Acqua 7 70 0,1% 10,0%
F Costruzioni 355 6.487 4,1% 5,5%
G Commercio e rip.autoveicoli 2.319 8.595 26,6% 27,0%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 105 1.593 1,2% 6,6%
I Alberghi e ristoranti 955 2.707 11,0% 35,3%
J Informazione e comunicazione 123 613 1,4% 20,1%
K Att.finanziarie e assicurative 160 692 1,8% 23,1%
L Att. Immobiliari 551 2.534 6,3% 21,7%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 272 1.246 3,1% 21,8%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 193 725 2,2% 26,6%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0,0% n.d.
P Istruzione 26 120 0,3% 21, 7%
Q Sanita e assistenza sociale 89 218 1,0% 40,8%
R Attivita artistiche, sportive 118 570 1,4% 20,7%
S Altre attivita di servizi 981 1.761 11,3% 55,7%
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p 0 0 0,0% n.d.
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 0,0% n.d.
X Imprese non classificate 8 24 0,1% 33,3%
Totale 8.703 39.763 100,0% 21,9%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena



INCIDENZA IMPRESE FEMMINILE SUL TOTALE IMPRESE - Dati al 31,12.2012

Altri settori (L, R, J, C,E,D,H,F, U, T, O, B)

Istruzione
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Att. Professionali, scientifiche e tecniche

Att.finanziarie e assicurative

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese
Commercio e rip.autoveicoli

Imprese non classificate

Alberghi e ristoranti

Sanita e assistenza sociale

Altre attivita di servizi

0,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)
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Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena



IMPRESE FEMMINILI
VALORI ASSOLUTI PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Settore di attivita
Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 8 78 1.615 1.701 52 324 14.165 14.541 628 3.393 234.152 238.173
B Estrazione di minerali - - - - 4 8 8 20 57 119 217 393
C Manifatturiera 34 102 595 731 566 1.017 6.943 8.526 5.250 13.024 85.062 103.336
D Energia - 3 6 9 4 11 44 59 74 191 517 782
E Acqua 1 3 3 7 9 13 38 60 147 308 832 1.287
F Costruzioni 22 70 263 355 319 717 2.969 4.005 4.153 12.232 41.856 58.241
G Commercio e rip.autoveicoli 46 146 2.127 2.319 582 1.325 22.931 24.838 6.825 22.299 358.328 387.452
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 5 16 84 105 71 161 899 1.131 871 2.755 14.156 17.782
I Alberghi e ristoranti 8 97 850 955 175 630 7.993 8.798 2.254 9.797 106.401 118.452
J Informazione e comunicazione 6 29 88 123 139 291 1.467 1.897 1.617 4.125 19.957 25.699
K Att.finanziarie e assicurative 1 10 149 160 52 83 1.721 1.856 518 1.189 23.587 25.294
L Att. Immobiliari 60 153 338 551 725 1.688 4.033 6.446 6.014 16.227 39.533 61.774
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 23 42 207 272 269 507 2.626 3.402 2.672 6.182 30.502 39.356
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle impi 5 27 161 193 112 302 2.753 3.167 1.468 4.995 37.863 44.326
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione socialg - - - - - - - - 2 2 4 8
P Istruzione 1 7 18 26 20 81 293 394 336 1.567 6.014 7.917
Q Sanita e assistenza sociale 8 24 57 89 65 208 413 686 864 3.380 8.697 12.941
R Attivita artistiche, sportive 8 21 89 118 58 155 958 1.171 588 2.132 13.381 16.101
S Altre attivita di servizi 2 12 967 981 31 106 8.731 8.868 440 2.009 107.400 109.849
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p - - - - - - - - - - 2 2
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - - - 1 - 1
X Imprese non classificate - 1 7 8 3 12 69 84 64 200 1.322 1.586

TOTALE 238 841 7.624 8.703 3.256 7.639 79.054 89.949 34.842 106.127 1.129.783 1.270.752

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI

INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2012

Settore di attivita

% imprese femminili

Forli-Cesena

Emilia-Romagna

Italia

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 21,8% 22,1% 29,4%
B Estrazione di minerali - 10,1% 10,9%
C Manifatturiera 18,9% 17,9% 19,6%
D Energia 8,7% 9,3% 9,6%
E Acqua 10,0% 10,0% 13,9%
F Costruzioni 5,5% 5,4% 7.2%
G Commercio e rip.autoveicoli 27,0% 26,0% 27,3%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 6,6% 7.2% 11,1%
I Alberghi e ristoranti 35,3% 30,8% 33,3%
J Informazione e comunicazione 20,1% 23,2% 23,1%
K Att.finanziarie e assicurative 23,1% 22,2% 23,3%
L Att. Immobiliari 21,7% 23,5% 24,9%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 21,8% 22,1% 22,5%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 26,6% 31,2% 30,4%
O Amministrazione pubblica e difesa - - 14,0%
P Istruzione 21,7% 26,9% 32,2%
Q Sanita e assistenza sociale 40,8% 35,4% 42,0%
R Attivita artistiche, sportive 20,7% 21,8% 27,1%
S Altre attivita di servizi 55,7% 50,5% 49,3%
T Attivita di famiglie - - 40,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - 33,3%
X Imprese non classificate 33,3% 23,0% 22,4%

TOTALE 21,9% 21,2% 24,3%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI
INDICI DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA'
Dati al 31.12.2012

Settore di attivita

% imprese femminili

Forli-Cesena

Emilia-Romagna

Italia

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 19,5% 16,2% 18,7%
B Estrazione di minerali 0,0% 0,0% 0,0%
C Manifatturiera 8,4% 9,5% 8,1%
D Energia 0,1% 0,1% 0,1%
E Acqua 0,1% 0,1% 0,1%
F Costruzioni 4,1% 4,5% 4,6%
G Commercio e rip.autoveicoli 26,6% 27,6% 30,5%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 1,2% 1,3% 1,4%
| Alberghi e ristoranti 11,0% 9,8% 9,3%
J Informazione e comunicazione 1,4% 2,1% 2,0%
K Att.finanziarie e assicurative 1,8% 2,1% 2,0%
L Att. Immobiliari 6,3% 7,2% 4,9%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 3,1% 3,8% 3,1%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 2,2% 3,5% 3,5%
O Amministrazione pubblica e difesa 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 0,3% 0,4% 0,6%
Q Sanita e assistenza sociale 1,0% 0,8% 1,0%
R Attivita artistiche, sportive 1,4% 1,3% 1,3%
S Altre attivita di servizi 11,3% 9,9% 8,6%
T Attivita di famiglie 0,0% 0,0% 0,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0,0% 0,0% 0,0%
X Imprese non classificate 0,1% 0,1% 0,1%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE

Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Settore di attivita
Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 0,5% 4,6% 94,9% 100,0% 0,4% 2,2% 97,4% 100,0% 0,3% 1,4% 98,3% 100,0%
B Estrazione di minerali - - - - 20,0% 40,0% 40,0% 100,0% 14,5% 30,3% 55,2% 100,0%
C Manifatturiera 4,7% 14,0% 81,4% 100,0% 6,6% 11,9% 81,4% 100,0% 5,1% 12,6% 82,3% 100,0%
D Energia - 33,3% 66,7% 100,0% 6,8% 18,6% 74,6% 100,0% 9,5% 24,4% 66,1% 100,0%
E Acqua 14,3% 42,9% 42,9% 100,0% 15,0% 21,7% 63,3% 100,0% 11,4% 23,9% 64,6% 100,0%
F Costruzioni 6,2% 19,7% 74,1% 100,0% 8,0% 17,9% 74,1% 100,0% 7,1% 21,0% 71,9% 100,0%
G Commercio e rip.autoveicoli 2,0% 6,3% 91,7% 100,0% 2,3% 5,3% 92,3% 100,0% 1,8% 5,8% 92,5% 100,0%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 4,8% 15,2% 80,0% 100,0% 6,3% 14,2% 79,5% 100,0% 4,9% 15,5% 79,6% 100,0%
| Alberghi e ristoranti 0,8% 10,2% 89,0% 100,0% 2,0% 7,2% 90,9% 100,0% 1,9% 8,3% 89,8% 100,0%
J Informazione e comunicazione 4,9% 23,6% 71,5% 100,0% 7,3% 15,3% 77,3% 100,0% 6,3% 16,1% 77,7% 100,0%
K Att.finanziarie e assicurative 0,6% 6,3% 93,1% 100,0% 2,8% 4,5% 92,7% 100,0% 2,0% 4,7% 93,3% 100,0%
L Att. Immobiliari 10,9% 27,8% 61,3% 100,0% 11,2% 26,2% 62,6% 100,0% 9,7% 26,3% 64,0% 100,0%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 8,5% 15,4% 76,1% 100,0% 7,9% 14,9% 77,2% 100,0% 6,8% 15,7% 77,5% 100,0%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 2,6% 14,0% 83,4% 100,0% 3,5% 9,5% 86,9% 100,0% 3,3% 11,3% 85,4% 100,0%
O Amministrazione pubblica e difesa - - - - - - - 0,0% 25,0% 25,0% 50,0% 100,0%
P Istruzione 3,8% 26,9% 69,2% 100,0% 5,1% 20,6% 74,4% 100,0% 4,2% 19,8% 76,0% 100,0%
Q Sanita e assistenza sociale 9,0% 27,0% 64,0% 100,0% 9,5% 30,3% 60,2% 100,0% 6,7% 26,1% 67,2% 100,0%
R Attivita artistiche, sportive 6,8% 17,8% 75,4% 100,0% 5,0% 13,2% 81,8% 100,0% 3,7% 13,2% 83,1% 100,0%
S Altre attivita di servizi 0,2% 1,2% 98,6% 100,0% 0,3% 1,2% 98,5% 100,0% 0,4% 1,8% 97,8% 100,0%
T Attivita di famiglie - - - - - - - 0,0% - - 100,0% 100,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - 0,0% - 100,0% - 100,0%
X Imprese non classificate - 12,5% 87,5% 100,0% 3,6% 14,3% 82,1% 100,0% 4,0% 12,6% 83,4% 100,0%

TOTALE 2,7% 9,7% 87,6% 100,0% 3,6% 8,5% 87,9% 100,0% 2,7% 8,4% 88,9% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI
VALORI ASSOLUTI PER NATURA GIURIDICA
Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Natura giuridica
Esclusiva Forte Maggioritaria  Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale
Societa di capitali 224 345 221 790 3.363 5.111 3.157 11.631 48.391 74.273 33.866 156.530
Societa di persone 1.697 447 2 2.146 16.755 2.111 25 18.891 226.894 24,725 312 251.931
Imprese Individuali 5.631 - - 5.631 58.167 - - 58.167 839.653 - 2 839.655
Cooperative 48 45 14 107 491 375 70 936 11.502 5.668 504 17.674
Consorzi 5 - - 5 58 12 - 70 303 334 30 667
Altre forme 19 4 1 24 220 30 4 254 3.040 1.127 128 4.295
TOTALE 7.624 841 238 8.703 79.054 7.639 3.256 89.949 1.129.783 106.127 34.842 1.270.752

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI
INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE DISTINTE PER NATURA GIURIDICA
Dati al 31.12.2012

% imprese femminili
Natura giuridica
Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Societa di capitali 13,4% 14,8% 16,2%
Societa di persone 23,9% 21, 7% 28,4%
Imprese Individuali 23,5% 23,4% 25,8%
Cooperative 19,7% 17,3% 21,9%
Consorzi 4,9% 6,1% 5,2%
Altre forme 8,2% 8,5% 13,1%
TOTALE 21,9% 21,2% 24,3%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI
INDICI DI COMPOSIZIONE PER NATURA GIURIDICA
Dati al 31.12.2012

% imprese femminili

Natura giuridica

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia

Societa di capitali 9,1% 12,9% 12,3%
Societa di persone 24, 7% 21,0% 19,8%
Imprese Individuali 64,7% 64,7% 66,1%
Cooperative 1,2% 1,0% 1,4%
Consorzi 0,1% 0,1% 0,1%
Altre forme 0,3% 0,3% 0,3%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI
INDICI DI COMPOSIZIONE PER NATURA GIURIDICA E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE
Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Natura giuridica
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale
Societa di capitali 28,4% 43,7% 28,0% 100,0% 28,9% 43,9% 27,1% 100,0% 30,9% 47,4% 21,6% 100,0%
Societa di persone 79,1% 20,8% 0,1% 100,0% 88,7% 11,2% 0,1% 100,0% 90,1% 9,8% 0,1% 100,0%
Imprese Individuali 100,0% n.d. n.d. 100,0% 100,0% n.d. n.d. 100,0% 100,0% n.d. 0,0% 100,0%
Cooperative 44,9% 42,1% 13,1% 100,0% 52,5% 40,1% 7,5% 100,0% 65,1% 32,1% 2,9% 100,0%
Consorzi 100,0% n.d. n.d. 100,0% 82,9% 17,1% n.d. 100,0% 45,4% 50,1% 4,5% 100,0%
Altre forme 79,2% 16,7% 4,2% 100,0% 86,6% 11,8% 1,6% 100,0% 70,8% 26,2% 3,0% 100,0%
TOTALE 87,6% 9,7% 2,7% 100,0% 87,9% 8,5% 3,6% 100,0% 88,9% 8,4% 2,7% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)
Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI
VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE
Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Classe di anno di iscrizione
Esclusiva Forte Maggioritaria  Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. 1 - - 1 2 - - 2 139 2 2 143
Antecedente al 1940 1 - - 1 23 18 6 47 463 211 96 770
Dal 1940 al 1949 2 - - 2 33 18 10 61 644 280 126 1.050
Dal 1950 al 1959 13 6 4 23 161 59 21 241 2.344 688 249 3.281
Dal 1960 al 1969 99 17 4 120 986 152 59 1.197 8.773 1.561 565 10.899
Dal 1970 al 1979 328 66 12 406 3.193 484 188 3.865 31.656 4,749 1.638 38.043
Dal 1980 al 1989 835 150 32 1.017 8.337 1.269 510 10.116 107.837 14.802 4.608 127.247
Dal 1990 al 1999 2.042 223 48 2.313 20.244 1.756 739 22.739 295.566 22.059 6.904 324.529
Dal 2000 al 2009 2.898 277 108 3.283 29.741 2.831 1.324 33.896 464.315 46.584 16.008 526.907
Dal 2010 al 2019 1.405 102 30 1.537 16.334 1.052 399 17.785 218.046 15.191 4.646 237.883

TOTALE 7.624 841 238 8.703 79.054 7.639 3.256 89.949 1.129.783 106.127 34.842 1.270.752

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE

Dati al 31.12.2012

Classe di anno di iscrizione

% imprese femminili

Forli-Cesena

Emilia-Romagna

Italia

n.c. 0,0% 0,0% 0,0%
Antecedente al 1940 0,0% 0,1% 0,1%
Dal 1940 al 1949 0,0% 0,1% 0,1%
Dal 1950 al 1959 0,3% 0,3% 0,3%
Dal 1960 al 1969 1,4% 1,3% 0,9%
Dal 1970 al 1979 4, 7% 4,3% 3,0%
Dal 1980 al 1989 11,7% 11,2% 10,0%
Dal 1990 al 1999 26,6% 25,3% 25,5%
Dal 2000 al 2009 37, 7% 37, 7% 41,5%
Dal 2010 al 2019 17, 7% 19,8% 18,7%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER PERIODO DI ISCRIZIONE DELL'IMPRESA E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE

Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia
Classe di anno di iscrizione
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. 0,0% - - 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Antecedente al 1940 0,0% - - 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 0,1% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1%
Dal 1940 al 1949 0,0% - - 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 0,3% 0,4% 0,1%
Dal 1950 al 1959 0,2% 0,7% 1,7% 0,3% 0,2% 0,8% 0,6% 0,3% 0,2% 0,6% 0,7% 0,3%
Dal 1960 al 1969 1,3% 2,0% 1,7% 1,4% 1,2% 2,0% 1,8% 1,3% 0,8% 1,5% 1,6% 0,9%
Dal 1970 al 1979 4,3% 7,8% 5,0% 4,7% 4,0% 6,3% 5,8% 4,3% 2,8% 4,5% 4,7% 3,0%
Dal 1980 al 1989 11,0% 17,8% 13,4% 11,7% 10,5% 16,6% 15,7% 11,2% 9,5% 13,9% 13,2% 10,0%
Dal 1990 al 1999 26,8% 26,5% 20,2% 26,6% 25,6% 23,0% 22,7% 25,3% 26,2% 20,8% 19,8% 25,5%
Dal 2000 al 2009 38,0% 32,9% 45,4% 37, 7% 37,6% 37,1% 40,7% 37, 7% 41,1% 43,9% 45,9% 41,5%
Dal 2010 al 2019 18,4% 12,1% 12,6% 17,7% 20,7% 13,8% 12,3% 19,8% 19,3% 14,3% 13,3% 18,7%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena




IMPRESE FEMMINILI

VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE

Dati al 31.12.2012

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Classe di anno di iscrizione
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. 100,0% - - 100,0% 100,0% - - 100,0% 97,2% 1,4% 1,4% 100,0%
Antecedente al 1940 100,0% - - 100,0% 48,9% 38,3% 12,8% 100,0% 60,1% 27,4% 12,5% 100,0%
Dal 1940 al 1949 100,0% - - 100,0% 54,1% 29,5% 16,4% 100,0% 61,3% 26,7% 12,0% 100,0%
Dal 1950 al 1959 56,5% 26,1% 17,4% 100,0% 66,8% 24,5% 8,7% 100,0% 71,4% 21,0% 7,6% 100,0%
Dal 1960 al 1969 82,5% 14,2% 3,3% 100,0% 82,4% 12,7% 4,9% 100,0% 80,5% 14,3% 5,2% 100,0%
Dal 1970 al 1979 80,8% 16,3% 3,0% 100,0% 82,6% 12,5% 4,9% 100,0% 83,2% 12,5% 4,3% 100,0%
Dal 1980 al 1989 82,1% 14,7% 3,1% 100,0% 82,4% 12,5% 5,0% 100,0% 84,7% 11,6% 3,6% 100,0%
Dal 1990 al 1999 88,3% 9,6% 2,1% 100,0% 89,0% 7,7% 3,2% 100,0% 91,1% 6,8% 2,1% 100,0%
Dal 2000 al 2009 88,3% 8,4% 3,3% 100,0% 87,7% 8,4% 3,9% 100,0% 88,1% 8,8% 3,0% 100,0%
Dal 2010 al 2019 91,4% 6,6% 2,0% 100,0% 91,8% 5,9% 2,2% 100,0% 91,7% 6,4% 2,0% 100,0%

TOTALE 87,6% 9,7% 2,7% 100,0% 87,9% 8,5% 3,6% 100,0% 88,9% 8,4% 2,7% 100,0%

Fonte: Stock View (Infocamere)

Elaborazione: Ufficio Studi e Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena






